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Analýza plodnosti plemenic holštýnského skotu při využití mléčných robotů

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň plodnosti u plemenic holštýnského skotu

dojených dojicím robotem.Sledování dojnic holštýnského skotu proběhlo v období od srpna

roku 2008 do ledna roku 2009. Celkem bylo sledováno 197 plemenic genotypu H100 a jejich

podílových kříženců HxC.

Data byla získána z kontrol užitkovosti a z počítačového programu Time for Cows,

který řídí dojicí roboty a zároveň zaznamenává veškeré informace o chodu stáda.

Prvním sledováním bylo zjištění věkové struktury stáda. Nejvíce dojnic se narodilo v letech

2004 – 2006, což tvoří 170 ks ze 197 ks. Více než 50% stáda tvoří dojnice na 1. laktaci

(101 ks). 66 kusů je na 2. laktaci a 30 kusů je na 3. a další laktaci. Vysoké procento stáda

tvoří plemenice exteriérově vhodné pro robotizované dojení.

Z hlediska jednotlivých laktací byly rozdíly sledování v délce servis periody shledány

jako statisticky nevýznamné. 1.laktace (133,2 dní) a druhá laktace (132,4dní) se téměř shodují

s rozdílem jednoho dne. 3. a další laktace má délku servis periody výrazně nižší než předchozí

dvě laktace a to o 36 dní při sx 37,37.

Inseminační interval z hlediska laktací se také neprokázal jako statisticky významný.

Nejvíce plemenic, které se prvně inseminovaly, byly na 3. laktaci a to až v 78,2 dnech. Na 1. a

2. laktaci jsou hodnoty nižší (1.laktace - 73,7 dní ; 2. laktace - 72,7 dní ).

Dalším sledovaným ukazatelem reprodukce bylo mezidobí. Bylo zjištěno, že

plemenice dosahují na 2. laktaci 533 dní, na 3. laktaci 486 dní a 4. a další 504 dní. Rozdíly

nebyly statisticky významné.

Při rozdělení plemenic podle genotypu byla hodnocena délka servis periody. Dojnice

genotypu H100 měly průměrnou servis periodu 135,8 dní. Kříženky HxC dosáhly hodnoty

110,8 dní, což je o 25 dní delší než u H100. Rozdíly mezi hodnotami nebyly statisticky

průkazné.

Dalším ukazatelem je délka inseminačního intervalu z hlediska genotypu, u kterého

také nebyly pomocí T-testu statisticky prokazatelné výsledky . Nejdelší průměrnou délku

inseminačního intervalu dosáhly plemenice genotypu H100, 76,5 dní.

U délky mezidobí byly vysoké hodnoty u obou skupin holštýnského skotu. U

plemenic genotypu H100 činí 387,20 dní a u plemenic genotypu HxC 409,50 dní, čímž se liší

o významných 22 dní. Mezidobí vyšlo mezi dojnicemi jako statisticky významné s hodnotu

(P ≤ 0,05).

Klí čová slova: holštýnský skot, dojicí robot (AMS), reprodukce

Analysis of fertility Holstein breeding cows by milking with milking robot.

Abstract

Aim bachelor work was to find out level of fertility at Holstein cattle milking robot.

Observing dairycows of Holstein cattle took place from August 2008 to January 2009. There

were observed 197 dairy cows genotype H100 plus their share cross HxC.

Data was gained from performance testing and from computer programme Time for

Cows that the governs milking robots and at the same time records all information on course

herd. First following was inquest age textures herd. Most dairycows were born in years 2004

– 2006, that signify 170 pieces from the whole herd. More than 50% herd performs dairycow

on 1st. lactation (101 pieces), 66 pcs on 2nd. lactation and another 30 pcs .are on 3rd and

higher lactation. High percentage cowsexterior fits to AMS..

In light of single lactation were to be differences following in longitude set periods get

together like statistically insignificant. 1st. lactation (133.2 days) and 2nd. lactation (132.4

days) almost agree with difference one day. 3rd. and higher lactation has longitude set periods

espressivo lower than the last two lactation namely about 36 days at sx 37.37.

Interval of insemination in light of lactation also non - interlaced like statistically

significant. Most of cows that has first insemination, were on 3rd. and as late as 78.2 days. On

1st. and 2nd. lactation are numbers lower (1st. lactation – 73.7 days ; 2nd. lactation – 72.7

days ).

Another observation pertained to meantime. It have been found out, that the cows

reach on 2nd. lactation 533 days, on 3rd. lactation 486 days and 4th. and higher 504 days.

Differences weren‘t statistically significant.

By evaluation allocation cows according to genotype was assessed length of servis

period. Dairycow genotype H100 have had average length of servis period 135.8 days. Cows

HxC have reached 110.8 days, which took 25 days longer than by H100. Differences between

values weren‘t statistically significant..

Next indicator is a length interval of insemination in sight according to genotype,

where also haven´t been statistically demonstrable records tested with T - test . Longest

average longitude interval of insemination attained cows genotype H100, 76.5 days.

Average longitude meantime was high in both groups of cows. By H100 genotype dairycows

took it 387.20 days and by HxC genotype took it 409.50 days, which means significant

22 days. Meantime at dairycows was statistically significant with result (P≤0.05).

Keywords: Holstein cattle, milking robot (AMS), reproduction
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1. ÚVOD

Chov skotu v České republice je ovlivněn změnou tržního prostředí, které se projevilo

především v citelném snížení stavů skotu. Toto vše, spolu se snahou pokrokových chovatelů,

vede k obrovskému rozvoji moderních technologií v chovu skotu. Nejen příklady

z chovatelsky vyspělých zemí, ale i příklady u tuzemských předních chovatelů vzbudily

nebývalý zájem o rekonstrukce stájí a dostavbu farem, ale i výstavbu nových objektů

s parametry, které se nejen přibližují světové špičce, ale mnohdy ji překračují.

Česká holštýnská populace představuje okolo 50% z celkové populace dojeného skotu

v ČR. Převážně vznikla na základě převodného křížení českého strakatého skotu. Významnou

roli sehrály dovozy zvířat, embryí a semene ze zahraničí v uplynulých letech, které byly

v letech 1992 až 1996 podporovány státem formou dotací. Bylo nakoupeno přibližně 17 tisíc

březích jalovic z Francie, SRN, Holandska a dalších zemí. Tím se urychlil proces vytváření

stád s nadprůměrnou užitkovostí.

Jedním z hlavních ukazatelů dobré prosperity každého stáda a chovu jako celku je

dobrá reprodukce. Je proto pochopitelné, že péči o reprodukci, především plánování průběhu

celého reprodukčního procesu a kontrole reprodukčních funkcí, musí být věnována náležitá

pozornost. Stálým úkolem musí být péče o reprodukci na takové úrovni a v takové intenzitě,

které budou zaručovat kontinuální průběh reprodukčního cyklu a stabilní produkci zdravých

telat v počtech a čase daných výrobními plány a úkoly jednotlivých závodů a v souladu

s potřebami celého chovu skotu. Reprodukce se proto musí stát stabilizovaným faktorem

v každém chovu skotu. Stabilizovaná reprodukce tedy znamená plné využití přirozeného

reprodukčního potenciálu. Toho se dosáhne využíváním teoretických a praktických poznatků

o průběhu reprodukčních funkcí a celého reprodukčního procesu u jalovic a krav a

systematickým odstraňováním nedostatků a ztrát vyskytujících se v reprodukci.

V současnosti lze díky moderní dojící technice dosáhnout vysokých racionalizačních

efektů, zvláště pak, předpokládáme-li, že dojení činí asi polovinu času z celkové potřeby

práce. V důsledku odpovídajícího volného ustájení a krmení se dosahuje i zlepšení zdraví

zvířat a dlouhovýkonnosti. Dále nelze opominout nízké produkční náklady využitím účelné

mechanizace všech pracovních operací, ale i nižších investičních nákladů při využití

jednoduchých stájových i skladovacích objektů.
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Užitkovost na krávu dosažená v roce 2007 činila 6548 litrů a i nadále musíme počítat

se vzrůstající tendencí tohoto množství. Růst užitkovosti by však neměl být zvyšován tzv. „za

každou cenu“. V rámci zlepšování ekonomiky výroby mléka je třeba zvýšenou pozornost

věnovat zdravotnímu stavu a plodnosti krav, snižování úhynů a nutných porážek,

problematice mléčných kvót, obměně stáda, kvalitě z chovu vyřazovaných krav, ukazatelům

jakosti mléka apod. Další zvyšování užitkovosti by přitom ve všech případech nemělo být

jedinou prioritou. V lepších podmínkách a při intenzivní výrobě bude „ekonomická“

užitkovost vyšší než v „extenzivních“ oblastech s převahou TTP, často s vazbou na


[…]


Z hlediska genotypu v tab. č. 9 byla zjištěna délka inseminačního intervalu u H 100 o

hodnotě 76,5 dní o 7 dní delší než u HxC, které dosáhly inseminačního intervalu 69,1 dní.

Bouška (2006) uvádí hodnotu inseminačního intervalu 50 – 60 dní. Průměrná hodnota

inseminačního intervalu v roce 1994 v České republice dosáhla délky 76,4 dní, příčinou stále se

prodlužující délky inseminačního intervalu je zastoupení krav s intervalem delším 60-ti dní (Říha,

1995).

Tabulka č. 9

Inseminační interval (dny)
n x min max sx T-test

H 100 126 76,5 40 417 42,9 1,27
H x C 62 69,1 37 129 19,7
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4.8 HODNOCENÍ MEZIDOBÍ P ŘI ZASTOUPENÍ PLEMEN

Z tab. č. 10 vyplývá, že dosažení průměrné hodnoty délky mezidobí jsou vysoké u

obou skupin plemenic, u H 100 činila 387,2 dní a u HxC 409,5 dní, čímž se liší o 22 dní.

Plodnost skotu je důležitá užitková vlastnost, která významným způsobem ovlivňuje

ekonomiku chovu (Louda a kol., 1994). Rozdíl mezi skupinami byl statisticky průkazný při

(P ≤ 0,05).

Tabulka č. 10

Mezidobí z hlediska genotypu
n x min max sx T-test

H 100 58 387,2 312 500 45,9 -1,91*
H x C 38 409,5 310 533 67,6
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5. SOUHRN A ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň plodnosti u plemenic holštýnského skotu

dojených mléčným robotem.

Při zjišťování věkové struktury stáda bylo zjištěno, že nejvíce dojnic se narodilo

v letech 2004 – 2006, což tvoří 170 ks ze 197 ks celkového stáda tj. 86,29%. Nejstarší dojnice

se narodily v roce 2000 (2 ks). Více než 50% stáda tvořily dojnice na 1. laktaci (101 ks,

51,3%). 66 kusů (33,5%) bylo na 2. laktaci a 30 kusů (15,2%) je na 3. a další laktaci.

Plemenice byly exteriérově vhodné pro robotizované dojení.

Rozdíly v délce servis periody mezi na jednotlivými laktacemi byly statisticky

nevýznamné. Na 1.laktaci dosáhly plemenice délku servis periody 133,2 dní a na 2.laktaci

dosahovala průměrná délka servis periody 132,4 dní. Na 3. a další laktaci měly plemenice

délku servis periody výrazně nižší (97,4 dne) než na 1. laktaci a to o 35,8 dne při směrodatné

odchylce 37,4.

Při posouzení Inseminačního intervalu mezi jednotlivými laktacemi laktací nebyl

statisticky významný. Nejdelší inseminační interval byl u plemenic na 3. a další laktaci a to

v 78,2 dnech. Plemenice na 1. a 2. laktaci měly hodnoty nižší (1.laktace - 73,7 dne ;

2.laktace - 72,7 dne ).

Dalším sledovaným ukazatelem reprodukce bylo mezidobí. Bylo zjištěno, že

plemenice dosahují na 2. laktaci 533 dní, na 3. laktaci 486 dní a 4. a další 504 dní. Rozdíly

mezi hodnotami nebyly shledány jako statisticky významné.

Při sledování reprodukčních ukazatelů skupiny plemenic holštýnského skotu (H100) a

jeho podílových kříženců (HxC) byla hodnocena délka servis periody. H100 měly průměrnou

servis periodu 135,8 dní. HxC dosáhly hodnoty 110,8 dní, což je o 25 dní delší než u H100.

Rozdíl nebyl statisticky průkazný.

Délka inseminačního intervalu u plemenic genotypu H100 dosáhla 76,5 dní a u

kříženky HxC se poprvé inseminovaly v 69,1 dnech. To znamená, že délka inseminačního

intervalu se mezi plemenicemi lišila o 7,4 dne. Rozdíl nebyl statisticky průkazný.

Jediným prokazatelným ukazatelem reprodukce byla délka mezidobí. Dosažené

hodnoty jsou vysoké u obou skupin plemenic. U H100 činila délka mezidobí 387,2 dní a u

HxC 409,5 dní, čímž se liší o významných 22 dní. Rozdíly hodnot u délky mezidobí jsou

statisticky významné s hodnotou (P ≤ 0,05).
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 Bez ohledu na výsledky je třeba konstatovat, že kombinace volného ustájení plemenic

s možností vlastní iniciativy dojnice si určit, kdy se jít podojit do dojicího robota je do určité

míry pro skot méně stresující. Volné ustájení v kombinaci s dojícími roboty v posledních

letech vytlačuje dříve hojně využívané vazné ustájení a zemědělská družstva na něj postupně

přecházejí, jelikož jsou optimální pro zvířata jak z hlediska respektování základních

etologických požadavků, tak i z hlediska úspory pracovních sil, času a minimalizace

znečištění ustájení.

Tento způsob dojení je prozatím v České republice na počátku. Velmi zásadním

důvodem malého výskytu dojících robotů je velká počáteční investice do zařízení, jehož

návratnost je mnohdy až kolem deseti let. Pro mnohé podniky zabývající se chovem skotu

není získání počátečních peněžních prostředků v současné době snadné. Určitým

východiskem jsou dotace z fondů Evropské unie. Podniky, kterým se podaří získat potřebné

finance na obnovu dojícího zařízení a pořídí si moderní roboty, investují tím do budoucnosti a

rozvíjí svůj budoucí potenciál na trhu. Robotizované dojení je pro podnik výhodné nejen tím,

že mu snižuje provozní náklady, ale je dobré hlavně pro samotná zvířata, která si určují sama,

kolikrát denně půjdou dojit.
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