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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Stanovení plodnosti u dojnic při omezení kontaktu s člověkem je významným faktorem.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Úměrná požadavkům v rámci bakalářské práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data z dokumentace aktuální s dostatečným rozsahem zpracování.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení odpovídá stanoveným cílům práce.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Nebylo dostatečně využito vhodných citací jak domácích tak i zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci jsou některé formální nedostatky.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka využívá terminologie na odpovídající úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Není využit v dostatečné míře literární přehled pro porovnání výsledků.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny na odpovídající úrovni.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry vlastní práce jsou formulovány obecně, nevycházejí z vlastních poznatků.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky jsou výchozí analýzou pro další sledování plodnosti v rámci stáda ve vztahu k
vícečetnému dojení pomocí robotů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se v daném podniku liší výsledky plodnosti od průměru plemenic holštýnského skotu v
republice?
Otázka 2: Vzhledem k lepším ukazatelům plodnosti u skupiny podílových kříženek nebylo by
vhodnější využít pro robotizované dojení plemenice českého strakatého skotu?
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